diximus.

^d Verius, opinor, duo Palatini mss. *literulas*.

^e Vocablas, in ejus, iidem mss. ignorant.

Ex quibus perspicue ostenditur unamquamque æta-
tem in suo esse perfectam , et ex annorum debere
numero judicari. Sed jam tempus est proponere

A exordium Abdiæ , et orationum tuarum auxilio , cui
volumen hoc scribitur , confragosum mare , ei se-
culi recurvas gurgites transfretare.

INCIPIT LIBER.

Vers. 1.) *Visio Abdiæ.* ^a Hunc siunt esse Hebrei , qui sub rege Samaria Achab , et impiaissima Je- zabel pavit centum prophetas in specubus , qui non curvaverunt genu Baal , et de septem millibus erant , quos Elias arguitur ignorasse (III Reg. xviii) , sepulcrumque ejus usque hodie cum Mausoleo Elisæi prophetæ **363** et Baptiste Joannis in Sebaste venerationi habetur , quæ olim Samaria dicebatur. Hanc Herodes rex Judææ Antipatri filius , in honorem Augusti Cæsaris Græco sermone vocavit *Augustam*. Hic igitur , quia centum prophetas aluerat , accepit gratiam prophetalem , et de duce exercitus , fit dux Ecclesiæ. Tunc in Samaria parvum gregem paverat : nunc in toto orbe Christi pascit Ecclesiæ , et φρωνύμως , sicut in Actis Apostolorum Stephanus martyrio coronatus (Act. vii) , ita et hic servus appellatus est Domini. Porro quod contra Idumæam cernens , non *onus* , id est , λόγια , et *pondus* Idumææ videt secundum regulam et distinctionem , quam in Nahum scrispsimus , illud in causa est , quod vel *Edom* , id est , *Esau* (Gen. xxvi) , non de extraneis gentibus computatur , filius Isaac et frater Jacob : unde et terra illius non datur in possessionem Isræl , nec dimittitur bellare contra eam , et adversus fratrem armari prohibetur (Deut. ii) : vel certe visio est , non Idumææ , quod poterat , si ita scriptum esset , facere quæstiōnem ; sed Abdiæ , id est , servi Domini , quam videt gentibus , ad quas legatum misit Dominus. Et quibus dicitur : *Surgite , et consurgamus adversus eam in prælium.* Destructio enim Idumææ , visio ^c Nahum est. Sin autem queritur quare ponatur in titulo , *Visio Abdiæ* ; et nihil postea quod visum est demonstretur , secundum illud Isaïæ : *Vidi Domi- num sabaoth sedentem super thronum excelsum et ele- vatum* (Isai. vi, 1). Et Ezechiel : *Aperti sunt cœli , et vidi visiones Dei : statimque subjungitur : Et vidi , et ecce spiritus turbinis [Al. auferens] veniebat ab Aquilone , et nubes magna , et splendor in circuitu ejus* (Ezech. i, 4 et seqq.) ; sed post visionem Abdiæ pro- tinus inferatur : *Hæc dicit Dominus ad Edom. Et ite-*

^B rum : *Ecce parvum dedi te in gentibus , de Douteronio sumopus exemplum , in quo non res , sed verba cernuntur : Attende , inquit , tibi , et conserva animam tuam vehementer , ne forte obliviscaris sermonem , quos viderunt oculi tui (Deut. iv, 9).* Et Iohannes in Epistola : *Quod vidimus , inquit , oculus nostris , quod pereperimus , et manus nostra **364** palpaverunt de Verbo vitae (I Joan. i, 1).* Et Moyses vocem Domini , quæ ad eum loquebatur , vidiisse se dicit (Exod. xx). Si ergo post visiōnēm inferatur quæ dicta sunt , et videntur mentis oculis quæ au- ribus percipi solent , recte videns , quia prophetæ antea vocabantur *videntes* , titulo prænominat visionem.